
COMUNE DI ALPIGNANO
Città Metropolitana di Torino

Area Staff e Comunicazione

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE DI AREA

N. 300/2023

PERSONALE

OGGETTO: MOBILITA’ ESTERNA AI SENSI ART. 30 D.LGS. N.165/2001 PER LA CO­
PERTURA DI N. 8 POSTI DIVERSI – NOMINA COMMISSIONI GIUDICA­
TRICI - MODIFICA E INTEGRAZIONE.

L’anno  duemilaventitre addì  venti del  mese  di  Giugno

 negli uffici del Comune siti in Viale Vittoria, 14 Alpignano.



OGGETTO:  MOBILITA’ ESTERNA AI SENSI ART. 30 D.LGS. N.165/2001 PER LA CO­
PERTURA DI N. 8 POSTI DIVERSI – NOMINA COMMISSIONI GIUDICA­
TRICI - MODIFICA E INTEGRAZIONE. 

IL DIRETTORE DI AREA

Richiamata la propria determinazione n. 298 del 16/06/2023 “Mobilità esterna ai sensi dell'art. 30  
del D.lgs n. 165/2001 e ss.mm.ii. per la copertura di n. 8 posti diversi. Nomina Commissioni Giu­
dicatrici”;

Rilevato che, per mero errore materiale, nel testo della succitata determina l'elenco delle commis­
sioni è incompleto;

Ravvisata la necessità di provvedere alla modifica ed integrazione indicando la corretta composi­
zione delle commissioni giudicatrici in argomento, sia in premessa che nel determinato, nel modo 
seguente:

1. COMMISSIONE PER IL PROFILO PROFESSIONALE DI “ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO” - TEMPO 
PARZIALE 50% - AREA SERVIZI AL CITTADINO E CULTURA – SERVIZI DEMOGRAFICI E STATISTICI,  
ELETTORALE E LEVA:

– Dott. Luca Costantini – Segretario Generale – in qualità di Presidente;
– Dott.ssa Giuseppina Ruggiero – Direttore Area Finanziaria – Componente;
– Dott.ssa Caterina Fumarola – Direttore Area Staff e Comunicazione;

la Sig.ra Serena Di Pippa, dipendente dell'Ufficio Personale, svolgerà le funzioni di Segretario 
della Commissione;

2. COMMISSIONE PER IL PROFILO PROFESSIONALE DI “ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO” - TEMPO 
PIENO  -  AREA  STAFF  E  COMUNICAZIONE  –  SEGRETERIA  DEL  SINDACO  E  DEGLI  ASSESSORI, 
COMUNICAZIONE, INIZIATIVE ISTITUZIONALI E PALIO, ASSOCIAZIONISMO E SPORT:

– Dott. Luca Costantini – Segretario Generale – in qualità di Presidente;
– Dott.ssa Caterina Fumarola – Direttore Area Staff e Comunicazione;
– Dott.ssa Giuseppina Ruggiero – Direttore Area Finanziaria – Componente;

la Sig.ra Serena Di Pippa, dipendente dell'Ufficio Personale, svolgerà le funzioni di Segretario 
della Commissione;

3. COMMISSIONE PER IL PROFILO PROFESSIONALE DI “ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO” - TEMPO 
PIENO - AREA SERVIZI ALLA PERSONA – ISTRUZIONE E EDUCAZIONE:

– Dott. Luca Costantini – Segretario Generale – in qualità di Presidente;
– Dott.ssa Loredana Piroddi – Direttore Area Servizi Alla Persona – Componente;
– Dott.ssa Caterina Fumarola – Direttore Area Staff e Comunicazione;

la Sig.ra Serena Di Pippa, dipendente dell'Ufficio Personale, svolgerà le funzioni di Segretario 
della Commissione;

4. COMMISSIONE PER IL PROFILO PROFESSIONALE DI “ISTRUTTORE TECNICO” -  TEMPO PIENO – 
AREA LAVORI PUBBLICI – CUC E LAVORI PUBBLICI, GARE E APPALTI:

– Dott. Luca Costantini – Segretario Generale – in qualità di Presidente;
– Arch. Franco Melano – Direttore Area Lavori Pubblici – Componente;
– Dott.ssa Caterina Fumarola – Direttore Area Staff e Comunicazione;



l'Arch. Franco Titonel, Direttore Area Sviluppo e Tutela del Territorio, svolgerà le funzioni di 
Segretario della Commissione;

5. COMMISSIONE PER IL PROFILO PROFESSIONALE DI “ISTRUTTORE TECNICO” -  TEMPO PIENO – 
AREA SVILUPPO E TUTELA DEL TERRITORIO – URBANISTICA ED EDILIZIA PRIVATA:

– Dott. Luca Costantini – Segretario Generale – in qualità di Presidente;
– Arch. Franco Titonel – Direttore Area Sviluppo e Tutela del Territorio – Componente;
– Dott.ssa Caterina Fumarola – Direttore Area Staff e Comunicazione;

l'Arch. Franco Melano, Direttore Area Lavori Pubblici, svolgerà le funzioni di Segretario della 
Commissione;

6. COMMISSIONE PER IL PROFILO PROFESSIONALE DI “AGENTE DI POLIZIA MUNICIPALE” - TEMPO 
PIENO – AREA POLIZIA MUNICIPALE:

– Dott. Luca Costantini – Segretario Generale – in qualità di Presidente;
– Com.te Diego Guarnaschelli – Direttore Area Polizia Municipale – Componente;
– Dott.ssa Caterina Fumarola – Direttore Area Staff e Comunicazione;

la Sig.ra Serena Di Pippa, dipendente dell'Ufficio Personale, svolgerà le funzioni di Segretario 
della Commissione;

7. COMMISSIONE PER IL PROFILO PROFESSIONALE DI “ISTRUTTORE DIRETTIVO TECNICO” - TEMPO 
PIENO – AREA LAVORI PUBBLICI – CUC E LAVORI PUBBLICI, GARE E APPALTI:

– Dott. Luca Costantini – Segretario Generale – in qualità di Presidente;
– Arch. Franco Melano – Direttore Area Lavori Pubblici – Componente;
– Dott.ssa Caterina Fumarola – Direttore Area Staff e Comunicazione;

la Sig.ra Serena Di Pippa, dipendente dell'Ufficio Personale, svolgerà le funzioni di Segretario 
della Commissione;

8. COMMISSIONE PER IL PROFILO PROFESSIONALE DI “ISTRUTTORE DIRETTIVO AMMINISTRATIVO 
CONTABILE” - TEMPO PIENO – AREA SERVIZI AL CITTADINO E CULTURA – URP:

– Dott. Luca Costantini – Segretario Generale – in qualità di Presidente;
– Dott.ssa Giuseppina Ruggiero – Direttore Area Finanziaria – Componente;
– Dott.ssa Caterina Fumarola – Direttore Area Staff e Comunicazione;

la Sig.ra Serena Di Pippa, dipendente dell'Ufficio Personale, svolgerà le funzioni di Segretario 
della Commissione;

Atteso che l’adozione del presente provvedimento compete al Direttore d'Area ai sensi dell'art. 
109 del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto  il  Decreto  Sindacale  n.  31  del  30/12/2022  di  nomina  della  dott.ssa  Caterina  Fumarola 
Responsabile dell'Area Staff e Comunicazione, ai sensi degli articoli n.107 e 109 del T.U.E.L. 
approvato con D.lgs 267/2000 in data 18/08/2000;

Visto il T.U.E.L. approvato con Decreto Legislativo n. 267 del 18/8/2000;

Tutto ciò considerato;

DETERMINA

1. Di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del dispositivo.
     



2. Di modificare ed integrare la propria determinazione n. 298/2023 indicando la corretta composi­
zione delle commissioni giudicatrici in argomento, sia in premessa che nel dispositivo, nel modo 
seguente:

1. COMMISSIONE PER IL PROFILO PROFESSIONALE DI “ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO” - TEMPO 
PARZIALE 50% - AREA SERVIZI AL CITTADINO E CULTURA – SERVIZI DEMOGRAFICI E STATISTICI,  
ELETTORALE E LEVA:

– Dott. Luca Costantini – Segretario Generale – in qualità di Presidente;
– Dott.ssa Giuseppina Ruggiero – Direttore Area Finanziaria – Componente;
– Dott.ssa Caterina Fumarola – Direttore Area Staff e Comunicazione;

la Sig.ra Serena Di Pippa, dipendente dell'Ufficio Personale, svolgerà le funzioni di Segretario 
della Commissione;

2. COMMISSIONE PER IL PROFILO PROFESSIONALE DI “ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO” - TEMPO 
PIENO  -  AREA  STAFF  E  COMUNICAZIONE  –  SEGRETERIA  DEL  SINDACO  E  DEGLI  ASSESSORI, 
COMUNICAZIONE, INIZIATIVE ISTITUZIONALI E PALIO, ASSOCIAZIONISMO E SPORT:

– Dott. Luca Costantini – Segretario Generale – in qualità di Presidente;
– Dott.ssa Caterina Fumarola – Direttore Area Staff e Comunicazione;
– Dott.ssa Giuseppina Ruggiero – Direttore Area Finanziaria – Componente;

la Sig.ra Serena Di Pippa, dipendente dell'Ufficio Personale, svolgerà le funzioni di Segretario 
della Commissione;

3. COMMISSIONE PER IL PROFILO PROFESSIONALE DI “ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO” - TEMPO 
PIENO - AREA SERVIZI ALLA PERSONA – ISTRUZIONE E EDUCAZIONE:

– Dott. Luca Costantini – Segretario Generale – in qualità di Presidente;
– Dott.ssa Loredana Piroddi – Direttore Area Servizi Alla Persona – Componente;
– Dott.ssa Caterina Fumarola – Direttore Area Staff e Comunicazione;

la Sig.ra Serena Di Pippa, dipendente dell'Ufficio Personale, svolgerà le funzioni di Segretario 
della Commissione;

4. COMMISSIONE PER IL PROFILO PROFESSIONALE DI “ISTRUTTORE TECNICO” -  TEMPO PIENO – 
AREA LAVORI PUBBLICI – CUC E LAVORI PUBBLICI, GARE E APPALTI:

– Dott. Luca Costantini – Segretario Generale – in qualità di Presidente;
– Arch. Franco Melano – Direttore Area Lavori Pubblici – Componente;
– Dott.ssa Caterina Fumarola – Direttore Area Staff e Comunicazione;

l'Arch. Franco Titonel, Direttore Area Sviluppo e Tutela del Territorio, svolgerà le funzioni di 
Segretario della Commissione;

5. COMMISSIONE PER IL PROFILO PROFESSIONALE DI “ISTRUTTORE TECNICO” -  TEMPO PIENO – 
AREA SVILUPPO E TUTELA DEL TERRITORIO – URBANISTICA ED EDILIZIA PRIVATA:

– Dott. Luca Costantini – Segretario Generale – in qualità di Presidente;
– Arch. Franco Titonel – Direttore Area Sviluppo e Tutela del Territorio – Componente;
– Dott.ssa Caterina Fumarola – Direttore Area Staff e Comunicazione;

l'Arch. Franco Melano, Direttore Area Lavori Pubblici, svolgerà le funzioni di Segretario della 
Commissione;

6. COMMISSIONE PER IL PROFILO PROFESSIONALE DI “AGENTE DI POLIZIA MUNICIPALE” - TEMPO 
PIENO – AREA POLIZIA MUNICIPALE:

– Dott. Luca Costantini – Segretario Generale – in qualità di Presidente;
– Com.te Diego Guarnaschelli – Direttore Area Polizia Municipale – Componente;



– Dott.ssa Caterina Fumarola – Direttore Area Staff e Comunicazione;

la Sig.ra Serena Di Pippa, dipendente dell'Ufficio Personale, svolgerà le funzioni di Segretario 
della Commissione;

7. COMMISSIONE PER IL PROFILO PROFESSIONALE DI “ISTRUTTORE DIRETTIVO TECNICO” - TEMPO 
PIENO – AREA LAVORI PUBBLICI – CUC E LAVORI PUBBLICI, GARE E APPALTI:

– Dott. Luca Costantini – Segretario Generale – in qualità di Presidente;
– Arch. Franco Melano – Direttore Area Lavori Pubblici – Componente;
– Dott.ssa Caterina Fumarola – Direttore Area Staff e Comunicazione;

la Sig.ra Serena Di Pippa, dipendente dell'Ufficio Personale, svolgerà le funzioni di Segretario 
della Commissione;

8. COMMISSIONE PER IL PROFILO PROFESSIONALE DI “ISTRUTTORE DIRETTIVO AMMINISTRATIVO 
CONTABILE” - TEMPO PIENO – AREA SERVIZI AL CITTADINO E CULTURA – URP:

– Dott. Luca Costantini – Segretario Generale – in qualità di Presidente;
– Dott.ssa Giuseppina Ruggiero – Direttore Area Finanziaria – Componente;
– Dott.ssa Caterina Fumarola – Direttore Area Staff e Comunicazione;

la Sig.ra Serena Di Pippa, dipendente dell'Ufficio Personale, svolgerà le funzioni di Segretario del­
la Commissione.

3. Di confermare in ogni altra sua parte la propria determinazione n. 298/2023.

6. Di dare atto che la presente determinazione non comporta impegno di spesa e non necessita 
dell’attestazione di copertura finanziaria.

7.  Di  agire  nel  rispetto  del  codice  di  comportamento  dei  dipendenti  delle  pubbliche 
amministrazioni,  in  generale  e  con  particolare  riferimento  al  divieto  di  concludere  per  conto 
dell’Amministrazione contratti di appalto, fornitura, servizio, finanziamento o assicurazione con 
imprese con le quali abbia stipulato contratti a titolo privato o ricevuto altre utilità nel biennio 
precedente.

8. Di dichiarare di non trovarsi, con riferimento al contenuto del presente atto, in condizioni di 
incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla base della vigente normativa in 
materia di prevenzione della corruzione e di trasparenza.

9.  Di  attestare  la  regolarità  tecnica  e  la  correttezza  dell’azione  amministrativa,  in  attuazione 
dell’art. 147-bis, comma 1, del Decreto legislativo 18/8/2000, n. 267, recante il “Testo Unico delle 
leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”, come introdotto dall’art.  3, comma 1) lettera d), del 
decreto Legge 10 ottobre 2012, n. 174.

L’istruttore
Serena Di Pippa

IL DIRETTORE DI AREA
Caterina Fumarola

Documento firmato digitalmente
(20/06/2023)

PARERE FAVOREVOLE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITA' E 
LA CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA



(Art.147 bis comma 1 D.Lgs 267/2000).

IL DIRETTORE DI AREA
Caterina Fumarola

Documento firmato digitalmente
(20/06/2023)


